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Sposób obrabiania walców, zwłaszcza mimośrodowych krążków kalibrowych
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Najdłuższy czas trwania patentu do 11 grudnia 1949 r.

Wynalazek dotyczy dalszego przykładu skają krążki prowadnicze do szablonów,
wykonania urządzenia według patentu Nr Przymusowy ten powrót nie zostaje usku-
20851 do obrabiania walców kalibrowych teczniony zaponiocą tych elastycznych na-
walcarek mimośrodowych. W urządzeniu rządów wtenczas, gdy np., jak przyjęto w
według wymienionego patentu przymusowo patencie głównym, narządy te stanowią
sterowane jest tylko przejście narzędzia sprężyny śrubowe o dużym skoku. Te sprę-
z ruchu kołowego na prostolinijny ruch żyny posiadają duży skok dlatego, po-
ukośny (fig. 1 załączonego' rysunku od a nieważ muszą działać w każdem położeniu
do o). Powrót od prostolinijnego ruchu uchwytu nożowego, który ma znaczną mo-
ukośnego do ruchu kołowego (fig. 1 od o żliwość nastawiania wielkości promienia i
do b) zostaje spowodowany według wspo- ukosu,
mnianego patentu zaponiocą narządów ela- Według wynalazku powrót uchwytu no-
stycznych, np. sprężyn, które stale przyci- ża od prostolinijnego ruchu ukośnego* do



ruchu kołowego ma odbywać się całkowicie
lub częściowo przymusowa. Osiąga się to
wskutek tłzycia Ijfakbwycłi ^prowadnic, osa¬
dzonych nieruchomo lub przytrzymywanych
zapomocą sprężyn śrubowych o małym
skoku, czyli sprężyn stosunkowo sztyw¬
nych. Na uchwycie noża znajduje się krą¬
żek, stykający się z łukowemi prowadnica¬
mi w czasie obracania się uchwytu. Okres
czasu, w którym to stykanie się odbywa,
jest różny, zależnie od tego, czy zastosowa¬
ne są nieruchomo ozy też podatnie osadzo¬
ne prowadnice.

Przy sztywno osadzonych prowadni¬
cach łukowych, fig. 2, krążek uchwytu no-
żowego styka się w miejscu o z tą sztywno
osadzoną prowadnicą lub szablonem. Wsku¬
tek 4ego uchwyt noża zostaje całkowicie
przymusowo przestawiony zpowrotem na
ruch kołowy. Jeżeli ma nastąpić tylko
częściowo przymusowe przestawienie, to
krążek uchwytu nożowego styka się już w
miejscu a (fig. 2) podatnie np. ze spręży¬
ście osadzoną prowadnicą łukową i cofa ją
najpierw aż do miejsca o, mianowicie aż do
osiągnięcia pożądanej różnicy wymiaru ru¬
chu ukośnego względem promienia ruchu
kołowego. 0 tę samą długość zostaje ści¬
śnięta sprężyna, połączona z szablonem
prowadniczym. Przy dalszym ruchu od
punktu o (fig. 1) do punktu b napięta sprę¬
żyna względnie szablon naciska na krążek
uchwytu nożowego i powoduje w ten spo¬
sób powrót do ruchu kołowego.

W obydwóch przypadkach, tak całkowi¬
cie jak i częściowo przymusowej zamiany
ruchu, przewidziane są odpowiednie przy¬
rządy do przestawiania, wskutek czego
przemiana ruchu następuj e również przy
zmianie promienia obrotu ruchu kołowego.
Przyrząd do przestawiania może być uru¬
chomiany ręcznie lub może być połączony
z mechanizmem, rozrządzającym maszynę.
W tym ostatnim przypadku prowadnice łu¬
kowe otrzymują mechanicznie położenie,
odpowiadające odnośnemu promieniowi o-

brotu. Narządy do mechanicznego przesta¬
wiania stanowią np. koła zębate, ślimaki,
wrzeciona gwintowane.

Rysunek przedstawia przykłady wyko¬
nania przedmiotu wynalazku. Fig. 3 przed¬
stawia urządzenie według wynalazku w wi¬
doku zboku, w czasie wykonywania częścio¬
wo przymusowego ruchu powrotnego; fig.
4— to samo urządzenie w widoku zgóry,
przyczem nastawianie prowadnic łukowych
jest uskuteczniane ręcznie; fig. 5 — odmia¬
nę urządzenia, a fig. 6 — dalszą odmianę
urządzenia.

Na fig. 3 i 4 są uwidocznione prowadni¬
ce łukowe i połączone z niemi sprężyny
śrubowe o małym skoku. Prowadnice łu¬
kowe 50 znajdują się pod działaniem śru¬
bowych sprężyn 51 o małym skoku, które
mocno przyciskają prowadnice do krążka
52, osadzonego na uchwycie 2 noża. Pro¬
wadnice łukowe są wodzone w pochwach
prowadniczych 53. Do nastawiania urzą¬
dzenia w zależności od promienia obrotu
ruchu kołowego służą śruby 54, które są
dokręcane lub odkręcane ręcznie, Uchwyt
2 noża jest uwidoczniony w położeniu, w
którem odsunął się najbardziej od promie¬
nia ruchu kołowego i gdy ma do tego ruchu
znowu powrócić. Prowadnica łukowa 50
zostaje zapomocą krążka 52 cofnięta, wsku¬
tek czego sprężyna 51 zostaje napięta.

Fig. 5 przedstawia inny przykład wyko¬
nania urządzenia, w którem nastawianie
hikowych prowadnic jest uskuteczniane
mechanicznie, mianowicie zapomocą wału
28, który według fig. 4 patentu głównego
służy do przestawiania promienia zasięgu
noża. Od tego wału ruch obrotowy jest
przenoszony zapomocą kół łańcuchowych
55, 56 i stożkowych kół zębatych 57, 58 na
wrzeciona gwintowane 59, znajdujące się z
lewej i prawej strony urządzenia. Nakrętki
60 uruchomiają zapomocą drążków 61
dźwignie dwuramienne 62, które są połą¬
czone z kulisami 63, osadzonemi w sankach
64 prowadnic. W sankach znajdują się tak-
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że śrubowe sprężyny 66 o małym skoku,
które przy przechodzeniu uchwytu noża z
ruchu kołowego na ruch prostolinijny są
napinane, a przy powrocie do ruchu koło¬
wego znowu rozprężają się. Prowadnice
łukowe są przytem wodzone po prostej linji
w pochwach 53.

Fig. 6 przedstawia przykład urządzenia
do całkowicie przymusowego przestawia¬
nia.

Gdy krążek 52 uchwytu 2 noża zajmuje
położenie środkowe, to dotyka on ukośnej
prowadnicy 67, która jest styczna do koła,
zataczanego przez krążek uchwytu. Pro¬
wadnice są wodzone w pochwach 53 i są w
nich przestawiane, gdy zmienia się promień
obrotu noża. Prowadnice są uruchomiane
od wspomnianego wału 28, który w maszy¬
nie powoduje zmianę promienia obrotu no¬
ża, zapomocą kół łańcuchowych 55 i 56, śli¬
maka 68 i koła ślimakowego 69, a następ¬
nie zapomocą stożkowych kół zębatych 70—
73 wałtr 74, który zapomocą nakrętek 75
przestawia prowadnice 67.

W przedstawionym przykładzie wyko¬
nania prowadnice przesuwane są w prostym
kierunku. Można jednak prowadnice tak
osadzić, aby obracały się razem z uchwy¬
tem noża. W tym przypadku krążki pro¬
wadnicze powinny być osadzone na stałe
lub sprężyście.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Odmiana sposobu obrabiania wal¬
ców, uwłaszcza mimośrodowych krążków
kalibrowych do walcarek mimośrodowych,
według patentu Nr 20851, znamienna tern,
że uchwyt nożowy jest raz lub kilka razy
podczas jednego obrotu sanek przestawia¬

ny całkowicie lub częściowo przymusowo z
ruchu, różniącego się od ruchu kołowego,
zpowrotem na ruch obrotowy.

2. Sposób według zastrz. lf znamien¬
ny tern, że powrotne przestawianie uchwytu
nożowego odbywa się zapomocą prowadnic
łukowych.

3. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1 i 2, znamienne tern,
że prowadnice łukowe (50 względnie 65)
są osadzone podatnie.

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tern, że prowadnice łukowe znajdu¬
ją się pod działaniem sprężyn śrubowych
(51, 66) o małym skoku.

5. Urządzenie według zastrz, 3 i 4,
znamienne tern, że jest zaopatrzone w przy¬
rządy nastawcze (54 względnie 75) do pro¬
wadnic łukowych, przestawiane ręcznie lub
mechanicznie.

6. Urządzenie według zastrz* 3 — 5,
znamienne tern, że gosiada koła łańcucho¬
we (55, 56), ślimak (68), koło ślimakowe
(69), ko*a stożkowe (70, 71, 72, 73), wał
(74) i nakrętki (75) do przestawiania pro¬
wadnic (67) zapomocą wału (28), powodu¬
jącego zmianę promienia zasięgu narzę¬
dzia.

7. Urządzenie według zastrz. 3 — 6,
znamienne tern, że prowadnice (50, 65, 67)
współdziałają bezpośrednio z krążkiem
(52), osadzonym na uchwycie (2) noża.

8. Odmiana urządzenia według zastrz.
3 — 7, znamienna tern, że prowadnice (50,
65, 67) są osadzone obrotowo, a krążki (53)
na stałe \vb sprężyście.

M a nnesmannr ó h r en - W erkę.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 20853.
Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 20853.
Ark. 2.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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